
ATTO DD 268/A1821A/2023 DEL 31/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Servizi  in  continuità  di  gestione  per  il  Settore  Protezione  Civile  del  CSI  Piemonte.
Affidamento  incarico  ai  sensi  degli  artt.  192  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i  e  26  della
“Convenzione quadro per gli  affidamenti  diretti  al  CSI Piemonte (di  seguito CSI)  per  la
prestazione di  servizi  in  regime di  esenzione IVA”,  per  il  periodo 1 gennaio 2022 – 31
dicembre 2026. Impegno di spesa di € 90.407,47 sul cap. 135266/2023, a favore del CSI
Piemonte.

Premesso che

con deliberazione di Giunta Regionale n. 21-4474 del 29/12/2021 è stata approvata la “Convenzione quadro
per  gli  affidamenti  diretti  al  CSI  Piemonte  (di  seguito  CSI)  per  la  prestazione  di  servizi  in  regime di
esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2026 in vigore dal 01.01.2022 - Repertoriata
con n. 51/2022 del 7/2/2022;

il CSI, con nota prot. n. 21358 del 15/11/2022 (acquisita agli atti al prot. n. 48648/A1800A del 15/11/2022)
ha inviato alla Direzione Opere Pubbliche,  Difesa del  Suolo,  Protezione Civile,  Trasporti  e  Logistica la
Configurazione Tecnico Economica (di  seguito CTE) per l’anno 2023 riguardante i  servizi  in continuità
erogati in regime di esenzione IVA in coerenza con la Convenzione per gli affidamenti diretti al CSI per la
prestazione di servizi in regime di esenzione IVA, approvata con D.G.R. n. 21-4474 del 29/12/2021 in vigore
dal 01.01.2022 - Repertoriata con n. 51/2022 del 7/2/2022;

il totale a preventivo della CTE della Direzione A1800A per l’anno 2023 risulta pari a € 1.000.543,00 (IVA
0%) salvo conguaglio di fine esercizio, di cui € 361.629,90 per servizi al Settore A1821A;

l’art.  1 c.3 della Legge regionale 28 del  27 dicembre 2022 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del
bilancio  della  Regione  per  l'anno  2023  e  disposizioni  finanziarie”  recita  che  non  sono  soggetti  alle
limitazioni  previste al  comma 2 gli  stanziamenti  relativi  alle spese obbligatorie alle spese per la tutela
dell'incolumità pubblica, alle spese relative alla copertura di contratti già stipulati e di bandi regionali di
natura pluriennale;

il Servizio svolto in continuità di gestione presso il Settore Protezione Civile si configura come un servizio
per la tutela dell’incolumità pubblica qualora si dovessero verificare delle emergenze di Protezione Civile
che  per  loro  natura  sono  imprevedibili  ed  è  reso  possibile  grazie  alla  “Convenzione  quadro  per  gli

Pag 1 di 6



affidamenti diretti al CSI per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio
2022 – 31 dicembre 2026 in vigore dal 01.01.2022” - Repertoriata con n. 51/2022 del 7/2/2022;

con atti DD 2093/A1821A/2022 e 3864/A1821A/2022, per le ragioni in essa contenute, si è proceduto ad
approvare la parte dei servizi per il Settore Protezione Civile della CTE 2022 e affidare al CSI Piemonte i
servizi da svolgere dal 1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022 per l’importo complessivo di € 310.979,63
(esente IVA);

sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” non essendo stata riscontrata la presenza di alcun
rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008, così come integrato dal
D.lgs.  106 del  3  agosto 2009,  per  le  modalità  di  svolgimento dell’appalto  in  oggetto non è  necessario
redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione “… non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere
forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai cinque giorni
uomo”,

preso atto che con nota prot. n. 1537 del 13/01/2021, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch.
Francescantonio De Giglio, è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, ad effettuare impegni di spesa sui
capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, al codice “A1821A” inseriti nella Missione 11,
programma  11.01,  del  bilancio  regionale  e  relativamente  ai  capitoli  riferiti  a  progetti  di  cooperazione
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02;

Ritenuto

nelle  more dell’approvazione della  CTE 2023 e ai  sensi  dell’art.  26 della  “Convenzione quadro per gli
affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, di procedere
con un affidamento parziale al CSI dei servizi in continuità al Settore Protezione Civile dal 01/01/2023 al
31/3/2023 per un importo di € 90.407,47 (IVA 0%) e quindi per un importo minore di quanto affidato al CSI
per il medesimo servizio nel primo quadrimestre 2022;

di impegnare sul Bilancio gestionale provvisorio 2023, per la fornitura dei servizi in continuità al Settore
Protezione Civile dal  1  gennaio 2023 al  31 marzo 2023,  a  favore  del  CSI  Piemonte  (cod.  ben.  12655)
l’importo  di  €  90.407,47  (IVA 0%) sul  cap.  135266  annualità  2023 le  cui  transazioni  elementari  sono
rappresentate  nell’allegato  appendice  A elenco  registrazioni  contabili,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

di demandare a successivo provvedimento l’approvazione della CTE 2023 e conseguentemente l’affido al
CSI dei servizi in continuità al Settore Protezione Civile per il periodo 01/4/2023 – 31/12/2023;

di procedere a seguito dell’approvazione della CTE 2023 ad eventuale conguaglio;

dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

attestata  l’avvenuta  verifica  dell’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse.attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

quanto sopra premesso e considerato

Pag 2 di 6



IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi";

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76,
recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di Conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021 "Governance del
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

• Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 " Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della
Regione Piemonte per il triennio 2022 - 2024";

• Legge regionale 27 dicembre 2022,  n.  28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio
della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie";

• D.G.R. n. 16-6425 del 16.01.2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per
l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 27 del 27 dicembre 2022";

• Delibera  ANAC  n.  161  del  19  febbraio  2020,  con  cui  la  Regione  Piemonte  è  stata  iscritta
nell'elenco delle amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  che operano mediante
affidamenti diretti nei confronti del CSI Piemonte;

• nota prot. n. 8711/A11000 del 7/2/2022 a firma del Direttore della Direzione Risorse Finanziarie

Pag 3 di 6



riguardante  l'applicazione  del  regime  di  esenzione  IVA,  ai  sensi  dell'art.10,  comma  2,  D.P.R.
633/72, alle prestazioni di servizi erogati dal CSI;

• nota  del  CSI  prot.  n.  21358/del  15/11/2022  (acquisita  agli  atti  al  prot.  n.  48648/A1800A del
15/11/2022);

• nota del Settore Sistema Informativo Regionale prot. n. 13865/A1900A del 7/12/2022 (acquisita
agli atti al prot. n. 38858/A1800A del 12/12/2022);

DETERMINA

di individuare il  Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P.)  nel  Responsabile del  Settore Protezione
Civile, Arch. Francescantonio DE GIGLIO;

nelle  more dell’approvazione della  CTE 2023 e ai  sensi  dell’art.  26 della  “Convenzione quadro per gli
affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, di procedere
con un affidamento parziale al CSI dei servizi in continuità al Settore Protezione Civile dal 01/01/2023 al
31/3/2023 per un importo di € 90.407,47 (IVA 0%) e quindi per un importo minore di quanto affidato al CSI
per il medesimo servizio nel primo quadrimestre 2022;

di impegnare sul Bilancio gestionale provvisorio 2023, per la fornitura dei servizi in continuità al Settore
Protezione Civile dal  1  gennaio 2023 al  31 marzo 2023,  a  favore  del  CSI  Piemonte  (cod.  ben.  12655)
l’importo  di  €  90.407,47  (IVA 0%) sul  cap.  135266  annualità  2023 le  cui  transazioni  elementari  sono
rappresentate  nell’allegato  appendice  A elenco  registrazioni  contabili,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

di demandare a successivo provvedimento l’approvazione della CTE 2023 e conseguentemente l’affido al
CSI dei servizi in continuità al Settore Protezione Civile per il periodo 01/4/2023 – 31/12/2023;

di individuare il funzionario Dott. Gabriele Nocerino Direttore dell’Esecuzione del Contratto del Servizio in
parola con i compiti previsti dagli articoli 101,102, 111 del D.Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione”;

Ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito di Regione Piemonte,
sezione “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati:
Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019)
Importo: € 90.407,47 (IVA 0%
Responsabile procedimento: arch. Francescantonio De Giglio
Modalità ind.ne beneficiario: Convenzione Quadro Rep. n. 51 del 7/2/2022.

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla data di avvenuta pubblicazione o
della piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971, n. 1034 ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione, ai sensi del Decreto del Presidente
della Repubblica 24/11/1971, n. 1199.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010.

I funzionari estensori

Pag 4 di 6



Daniela Martinengo
Gabriele Nocerino

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 268/A1821A/2023  DEL 31/01/2023

Impegno N.: 2023/4819
Descrizione: CTE SERVIZI IN CONTINUITÀ DI GESTIONE PER IL SETTORE PROTEZIONE 
CIVILE 
Importo (€): 90.407,47
Cap.: 135266 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE PER ATTIVITA' RIGUARDANTI LA PREVISIONE, PREVENZIONE, 
SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, 
N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12655
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 6 di 6


		2023-01-31T16:51:54+0100
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




